広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.hd.eneos.co.jp

２０２４年６月３日

各 位

ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社

  ＥＮＥＯＳ株式会社

中央技術研究所をリニューアルします！

～新研究棟へ研究機能を集約し、イノベーションを加速～

                   （新研究棟 外観イメージ）

ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社（社長：宮田 知秀）およびＥＮＥＯＳ株式会社（社長：

山口 敦治）は研究開発の主要拠点である中央技術研究所（神奈川県横浜市）内に、新たな研究棟の

建設を決定しましたので、お知らせいたします。

新研究棟は、水素、合成燃料、バイオ燃料といった次世代エネルギーや、プラントの自動化、

エネルギーマネジメント※１、マテリアルズ・インフォマティクス※２など最先端のデジタル技術を

活用した研究開発を行う中核拠点として機能します。

敷地内に分散していた実験室や執務室などの研究機能を新研究棟に集約し、研究者同士が知識と

アイデアを共有することで、イノベーションを加速させるとともに、研究者間の活発なコミュニ

ケーションを支援する環境を整備し、創造的な研究活動を推し進めます。さらに、他企業や研究機関

との連携を強化するための特別なスペースを設け、オープンイノベーションの促進も図り、新たな

価値を創造します。

ＥＮＥＯＳグループはエネルギー・素材の安定供給という「今日のあたり前」を支えるとともに、

脱炭素・循環型社会という「明日のあたり前」の実現を目指し、エネルギートランジションへの挑戦

を続けています。

当社は、この新研究棟を通じて、カーボンニュートラル社会の実現に向けた研究開発を強化させる

とともに、着実に進めてまいります。

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.hd.eneos.co.jp

【新研究棟概要】

建 設 地 神奈川県横浜市中区千鳥町８番地（中央技術研究所 敷地内）

建屋延床面積 約２万平米、４階建て

竣 工 ２０２６年度（予定）

※１ 発電設備や蓄電池などの運用を制御し、電力の需給バランスを最適化するための技術。余剰時に

蓄えた電力を不足時に放電するなど、天候による出力変動の激しい太陽光や風力等の再生可能エネルギー

の効率的な利用に寄与することができる。

   ＥＮＥＯＳの取り組み：エネルギーマネジメント

※２ 膨大な材料データをＡＩで解析し、新たな材料を設計する手法。従来、実験をもとに「研究者

の経験と勘」で進めてきた素材開発を圧倒的に加速することが期待される。

 ＥＮＥＯＳの取り組み： マテリアルズ・インフォマティクス

以 上

https://www.eneos-rd.com/research/digital/ems.html
https://www.eneos-rd.com/research/digital/mi.html